În acest caz, pe timpul cât durează numărarea, prelegerile se sistează, adică: începînd dela 20 Decembrie anul curgătoriu stilul vechiu, până după sîrbătorile Creciunului nostru în 30. Decembrie a. c. st. v. (dela 1. până la 11. Ianuarie 1891. stilul nou).

Caransebeș, în 7/19 Decembrie 1890.

În absența P. S. Sele Dlu
Episcop diecesan

Filaret Musta, m. p.
protosincol.

Clericul absolut *Florea Cioloca*, întărindu-se în sedința consistorială din 12. Noembrie a. c. Nr. 2814. de capelan pelângă preotul *Florea Cioloca* din *Tîrnova*, protopresviteratul Caransebeșului, s'a chirotonit de diacon *Joi* în 20.

Contribuirile se vor quita în jurnalele noastre, ca fie-care contributor să fie convins, cumcă dinariul seu a ajuns la scopul destinat. Lista și sumele ce se vor aduna din partea D-Voastră, ve rugăm a-le trimite — cel mult până la finele lui Februarie 1891. — la adresa dlui avocat Emanuil Ungurianu în Timișoara.

Dat în Timișoara, în 2/14. Decembrie 1890.

P. Rotariu, Em. Ungurianu, Dr. Corneliu Nicoara,
Ioan Istin, Costa Maniu, Georgiu Lazaru,
Dr. Aurel Munteanu.

Manifestațiunile de jale și durere au fost numērate, ce s'au esprimat pe cale telegrafică și postală din incidentul morții nemuritorinului nostru bărbat Antoniu Mocsonyi.

*Doda* și *Elisabeta Doda* ca surori fac cunoscut, cumcă prea amatul lor frate

George Doda,

maior c. și r. în retragere,

a reposat întru Domnul, în al 60-lea an al vieții, în ziua de 16/5. Decembrie, la 5 oare dimineața.

Înmormântarea s'au îndeplinit după ritul gr. or. în 18/6. Decembrie 1890. la 2 oare după amiază.

Fie-i țerina ușoară!

Înmormântarea s'a făcut cu o rară pompă. Toate autoritățile bisericesci, militare și civile au fost reprezentate în mare număr, apoi multă lume de popor din toate clasele. Onorurile militare le-a făcut un batalion al garnisoanei din loc, sub comanda dlui maior ces.